
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 69 del 11.04.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 69 del 11.04.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ACCORDO  PARTENARIATO  PER  ADESIONE AVVISO PUBBLICO PER IL 
FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI DIRETTI A FAVORIRE INIZIATIVE DEDICATE ALLE 
PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO, DI CUI AL DECRETO 
INTERMINISTERIALE DEL 29 LUGLIO 2022        

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici  del mese di aprile alle ore 12.28, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   111   del 08.04.2024 
 

 

Proponente: Sindaco Dott. Gaetano NANI’. 
 

Oggetto: ACCORDO  PARTENARIATO  PER  ADESIONE AVVISO PUBBLICO PER IL 

FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI DIRETTI A FAVORIRE INIZIATIVE DEDICATE ALLE 

PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO, DI CUI AL DECRETO 

INTERMINISTERIALE DEL 29 LUGLIO 2022        

 

la Regione Sicilia ha pubblicato Avvisi, di cui uno, approvato con D.D.G. n. 3829/2023 e l’altro, 

approvato con D.D.G. n. 3833/2023, entrambi del 22/12/2023, rivolti a soggetti del terzo settore per 

la coprogettazione e cogestione di attività ed interventi diretti favorire iniziative dedicate a persone 

con disturbo dello spettro autistico (DPCM del 29/07/2022); 

- la Regione Sicilia ha emanato dunque anche il decreto di approvazione Avviso pubblico per il 

finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello 

spettro autistico di cui al Decreto Interministeriale del 29 luglio 2022  e nello specifico quello 

relativo alla lettera d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente 

esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) D.D.G. N. 3833 del 22.12.2023 a 

cui questa amministrazione intende partecipare in partnership con altri comuni del territorio 

nebroideo 

 

Dato atto che 

• si ritiene di avviare un procedimento di cooperazione istituzionale, al fine di garantire la 

massima partecipazione ad un percorso di co-progettazione, volto a sostenere l’impegno 

delle formazioni sociali senza finalità di lucro, operanti sul territorio regionale in 

applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’articolo 118 della 

Costituzione, per la realizzazione di interventi di sostegno alle persone con disturbo dello 

spettro autistico; 

 

• la partecipazione a bandi di finanziamento per azioni ed iniziative rivolte a favore di soggetti 

con disturbo dello spettro autistico può avvenire attraverso l’attivazione di una co-

progettazione e la successiva attuazione di interventi dedicati alle stesse, previsti dalla 

Programmazione regionale di cui agli avvisi regionali innanzi citati, nell’ambito territoriale 

della Regione Sicilia; 

 

• che è stata verificata ed ottenuta dal Comune di Naso, tramite specifico avviso pubblico, la 

disponibilità alla co-progettazione dell’Ass. Sorge il Sole, di Naso, specializzata nel 

trattamento di soggetti affetti dal disturbo dello spettro autistico ed aventi le caratteristiche 

previste dal bando, rispettando: 



 

 

 

- i principi di economicità, efficacia, pubblicità e trasparenza del procedimento 

amministrativo di cui alla Legge 241/1990 e di buona amministrazione di cui all’art. 97 

della Costituzione; 

- l’elaborazione di una progettualità esecutiva e condivisa tra i soggetti proponenti e i 

Comuni facenti parte del presente accordo di partenariato, di cui Naso ne costituisce il 

Comune capofila, che ne garantisca il rafforzamento del sistema di protezione e 

inclusione sociale; 

- lo sviluppo di una governance multi-attorea, in una logica di rete, coinvolgendo e 

qualificando i diversi attori chiave, tra cui, in particolare il Terzo Settore ed altri Soggetti 

istituzionali. 

 

Rilevato che 

 

l’individuazione di un partenariato di soggetti del Terzo Settore con cui attivare la co-progettazione, 

si concretizza nell’elaborazione congiunta della progettazione definitiva degli interventi di cui agli 

avvisi approvati con D.D.G. N. 3833 del 22.12.2023. 

 

Preso atto 

 

delle intervenute interlocuzioni con diversi Comuni, di cui all’allegato, che si sono resi disponibili 

alla stipula di un accordo di partenariato, ai fini del presente procedimento, con capo fila il Comune 

di Naso 

 

Considerato che 

 

- gli enti indicati in epigrafe intendono partecipare alla richiamata procedura; 

- in particolare, intendono partecipare in forma aggregata, attivando una rete di collaborazione in tali 

ambiti attraverso procedimenti trasparenti, ad evidenza pubblica per la costruzione di un 

partenariato anche e soprattutto con enti di Terzo settore (in avanti anche solo “ETS”), per 

coprogettazione, interventi/servizi/iniziative a favore delle persone con disturbo dello spettro 

autistico (DPCM del 29/07/2022); 

 

Rilevato che 

 

 - i richiamati enti locali intendono regolare le finalità, la durata, le funzioni, le forme della gestione, 

i rapporti finanziari nonché i reciproci obblighi e garanzie; 

- l’accordo fra PA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 della legge n. 241/1990 e ss. mm.ii., 

costituisce una fra le forme di aggregazione previste dall’ordinamento e ritenuta dalle Parti 

funzionale allo scopo. 

 

PRESO ATTO 

 

dello schema di Accordo di Partenariato da sottoscrivere finalizzato alla partecipazione aggregata di 

cui trattasi, che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale di essa; 

 

- che il Comune di Naso, in qualità di capofila, avrà in capo le funzioni di indirizzo, monitoraggio e 

controllo del progetto, oltre che la guida della governance da attivarsi nella fase realizzativa; 

 

- che gli altri Comuni aderenti avranno le funzioni di partner di progetto, impegnandosi a realizzare 

le singole azioni di cui saranno referenti e, qualora il progetto venisse ammesso al contributo, si 



 

 

impegneranno all’eventuale impiego di risorse umane e strutturali a loro disposizione senza alcun 

onere finanziario;  

- che le azioni avranno una ricaduta territoriale nei comuni di cui al presente accordo di 

partenariato; 

 

RILEVATA 

 

Quindi, la necessità di stipulare tra le parti apposito accordo, nella forma prevista di “Accordo ex 

art. 15 ai sensi della L. del 07/08/1990, n. 241”, di cui se ne approverà, col presente provvedimento, 

lo schema; 

 

VISTI 

 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” (T.U.E.L.); 

-lo Statuto Comunale che favorisce le forme di aggregazione; 

 

RICHIAMATA la determina del responsabile del settore amministrativo del comune di Naso n. 

40/171 del 5.4.2024, emanata a seguito istanza-proposta dell’Associazione “Sorge il sole Onlus”, 

accolta favorevolmente dalla scrivente Amministrazione e dal titolo: PASSI PER L’INCLUSIONE: 

CAMMINANDO SUONANDO SPERIMENTANDO INSIEME, in cui vengono descritti finalità, 

obiettivi generali, tipologie d’intervento, risorse coinvolte etc.; 

 

Tutto quanto ciò premesso 

 

SI PROPONE di deliberare 

 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di partecipare al bando di cui D.D.G. n. 3833/2023 del 22/12/2023, in qualità di partner di 

progetto, secondo quanto evidenziato in premessa; 

3) di ratificare il ruolo di capofila di progetto del Comune di Naso; 

4) di approvare lo schema di Accordo di Partenariato, allegato alla presente deliberazione, che 

regolerà, in caso di assegnazione dei fondi, le attività e le funzioni di ogni comune/partner; 

5) di dare mandato al Sindaco, in qualità di rappresentante legale dell’ente, della sottoscrizione  

dello stesso; 

6) di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Sociali di adottare gli atti e le azioni che 

si renderanno necessarie per lo sviluppo di tale progettualità; 

7) di rendere la presente immediatamente esecutiva, stante l’imminente scadenza dei termini. 

 

 

                                                                                                            IL PROPONENTE        

                                                                                       

                            F.to    Sindaco Dott. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11.04.2024 al 26.04.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 11.04.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma ___2____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 11.04.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 11.04.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


